
Об утверждении Методик расчета показателей национального проекта
«Международная кооперация и экспорт»

В целях реализации национального проекта «Международная кооперация
и экспорт» и мониторинга его показателей, а также на основании пункта 16
Положения об организации проектной деятельности в Правительстве Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2018 г. № 1288, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
методику расчета показателя «Прирост объема экспорта несырьевых

неэнергетических товаров к показателю 2023 года» согласно приложению № 1
к настоящему приказу;

методику расчета показателя «Объем экспорта несырьевых неэнергетических
товаров в дружественные страны (в номинальных ценах)» согласно приложению № 2
к настоящему приказу;

методику расчета показателя «Объем экспорта несырьевых неэнергетических
товаров к показателю 2023 года (в номинальных ценах)» согласно приложению № 3
к настоящему приказу.



2

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря –
заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации
Р.А. Чекушова.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр А.А. Алиханов



Приложение № 1
к приказу Минпромторга России
от _________________ №______

МЕТОДИКА
расчета показателя

«Прирост объема экспорта несырьевых неэнергетических товаров
к показателю 2023 года»

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Положением
об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2018 г. № 1288, и национальным стандартом Российской Федерации
ГОСТ Р 71136-2023 «Национальные цели развития, национальные проекты
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики
расчета показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах
данным», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 6 декабря 2023 г. № 1521-ст.

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя «Прирост объема
экспорта несырьевых неэнергетических товаров к показателю 2023 года»
(П03249-М) (далее – показатель) в целях мониторинга целевого показателя
«Обеспечение к 2030 году прироста объема экспорта несырьевых неэнергетических
товаров не менее чем на две трети по сравнению с показателем 2023 года»
национальной цели «Устойчивая и динамичная экономика», определенной Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года» в рамках реализации национального проекта «Международная
кооперация и экспорт» (М).

3. Показатель характеризует изменение объема экспорта несырьевых
неэнергетических товаров по сравнению с уровнем 2023 года и отражает динамику
развития внешнеэкономической деятельности Российской Федерации.



2

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и представление (распространение) информации по показателю,
является Министерство промышленности и торговли Российской Федерации.

5. Показатель рассчитывается Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации в государственной информационной системе «Цифровая
аналитическая платформа предоставления статистических данных»
(далее – информационная система) в соответствии с алгоритмом расчета,
приведенным в настоящей Методике, и на основе значений компонентов показателей,
представленных в информационную систему в соответствии с настоящей Методикой.

В случае непредставления для расчета показателя в информационную систему
значений компонентов показателя в порядке и в сроки, установленные настоящей
Методикой, при расчете значения показателя используются данные прошлого
периода (при наличии).

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации нарастающим
итогом (с 1 января по 31 декабря отчетного года) с годовой периодичностью.

7. Предельное значение показателя стремится к бесконечности.
8. Сроки расчета показателя в информационной системе, представления

(распространения) информации по показателю: ежегодно – не позднее 15-го марта
года, следующего за отчетным годом.

9. Единица измерения показателя – процент (код по Общероссийскому
классификатору единиц измерения – 744).

10. Показатель (ПриростННЭ) рассчитывают по формуле:

ПриростННЭ = ЭННЭ(t) - ЭННЭ 2023
ЭННЭ(2023)

×  100 %,

где
ЭННЭ(t) – стоимостной объем экспорта несырьевых неэнергетических товаров

в целом по Российской Федерации на конец отчетного периода t-го года нарастающим
итогом с начала года, миллиард долларов;



3

1 Использование данных источников информации возможно после дополнения Федерального плана статистических работ, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р.

ЭННЭ(2023) – стоимостной объем экспорта несырьевых неэнергетических
товаров в целом по Российской Федерации за сопоставимый период базисного
2023 года, миллиард долларов.

11. Источником информации для компонентов ЭННЭ(t) и ЭННЭ(2023) является
официальная статистическая информация по показателю «Объем экспорта
несырьевых неэнергетических товаров к показателю 2023 года (в номинальных
ценах)», ответственным за формирование и представление (распространение)
информации по которому является Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации1.

12. Информация по компонентам ЭННЭ(t) и ЭННЭ(2023) представляется
в информационную систему Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации ежегодно – не позднее 15-го марта года, следующего
за отчетным годом.


